« Adhuc escæ eorum erant in ore ipsorum, et ira « Dei ascendit super eos, et occidit plurimos eorum, « et electos Israel impedivit. » Non qualescunque, sed majores et fortiores murmurasse ostendit, dum electos Israel impeditos dicit.

« In omnibus his peccaverunt adhuc, et non cre- « diderunt in mirabilibus ejus. » Quam stulti, quam increduli et iniqui fuerint, in eo ostenditur, quod neque miracula, neque flagella eos corrigere et dirigere potuerunt. Unde et subditur:

« Et defecerunt in vanitate dies eorum, et anni « eorum cum festinatione. » Quid sit autem cum festinatione deficere, sequentia manifestant.

« Cum occideret eos, tunc iquirebant eum, et « convertebantur ante lucem, et veniebant ad eum. » Qui enim sic occiduntur, utique cum festinatione deficiunt et moriuntur. Quia vero ante lucem stabant, et sui cordis malitiam abscondere non poterant, ideo convertebantur, sed non ex corde con- D vertebantur. Et veniebant ad eum, non corde tamen, sed facie et simulatione veniebant.

« Et memorati sunt, quia Deus adjutor eorum est, « et Deus excelsus liberator eorum est. » Si obliti non fuissent, non diceretur, « et memorati sunt. » Tale est illud quod alibi dicitur: « Confitebitur tibi, cum benefeceris ei (Psal. xlix, 19). »

« Et dilexerunt eum in ore suo, et lingua sua « mentiti sunt ei; cor autem eorum non erat re- « ctum cum eo, nec fides habita est illis in Testa- « mento ejus. » Hoc est enim quod in Evangelio et

me honorat, cor autem eorum longe est a me (Marc. vii, 6). » Quid est autem, « nec fides habita est illis in testamento ejus? » Nisi quia non crediderunt, nec fidem habuerunt in Testamento ejus. Omnia autem hæc in parabolis 466 dicuntur, ut nemo eos imitetur, qui similia pati formidat. Qui enim similia agunt, dignum est ut similia patiantur. In his autem Dei quoque misericordia considerari debet, qui, sicut difficilis est in peccatis perseverantibus, ita facilis et misericors est conversis et pœnitentibus. Unde et subditur:

« Ipse autem est misericors, et propitius fiet pec- « cati eorum, et non disperdet eos. » Peccator enim quacunque hora conversus fuerit et ingemuerit, vita vivet, et non morietur.

« Et multiplicavit, ut averteret iram suam ab eis. » Quid multiplicavit Dominus, nisi misericordiam, indulgentiam et pietatem? Quia enim his abundabat, et plenus erat, ideo « non accendit omnem iram suam, » ut eos confestim occideret pro tantis offensis et necessitatibus suis.

« Et memoratus est quia caro sunt; » quæ semper spiritui resistit, et sicut Apostolus ait, adversus spiritum concupiscit: « Spiritus vadens, et non rediens (Psal. lxxvii, 34). » Quasi aliquis diceret: Et si caro interficeretur, spiritus quid faceret? Ad quod ipse: Vadens, inquit, vaderet, neque rediens, rediret. Postquam enim a corpore separatur anima, nisi divino oraculo, usque ad tempus omnibus constitutum, nunquam ad illud revertetur amplius.

« Quoties exacerbaverunt eum in deserto, in iram « concitaverunt eum in terra sine aqua. » Usque hodie qui in deserto sunt, et ab Ecclesia longe sunt, et aquis spiritualibus non irrigantur, eum exacerbare et concitare non cessant.

« Et conversi sunt. » Unde, et quo? A bono ad malum. « Et tentaverunt Deum, et sanctum Israel « exacerbaverunt. » Decies tunc Judæi Dominum tentasse leguntur. Prima tentatio fuit in mari Rubro, de qua scriptum est: « Et irritaverunt ascendentes in mare, mare Rubrum (Psal. cv, 7). » Secunda, de vituli creatione. Tertia, quando murmurantes dixerunt: « Quare eduxisti nos de terra « Egypti? anima nostra nauseat super cibo isto le- « vissimo (Num. xxi, 5); » et misit in eos ignitos serpentes. Quarta, et quinta, ad aquas contradictionis; una ante mortem Mariæ, altera post mortem ejus. Sexta, quando manna computruit. Septima et octava de coturnicibus. Nona de Core. Decima de exploratoribus (686).

« Non sunt recordati manus ejus, qua die libera- « vit eos de manu tribulationis. » Hæc omnia in parabolis dicuntur nobis, qui multoties tantæ Dei omnipotentiae obliti, eam fidem non habemus, quam habere debemus.

(686) Quæ desunt de hoc psalmo in editione Marchesii supplentur ex cod. C. XII. Vallicell. : desunt etiam in cod. Ghis.

« Sicut posuit in Ægypto signa sua, et prodigia
 « sua in campo Taneos. » Hic autem enarrare inci-
 pit. « Convertit in sanguinem flumina eorum, et plu-
 « vias aquas, ne biberent. » Istæ plagæ, quibus
 tunc Ægyptii percussi sunt, illas plagas significa-
 bant, quibus ubique gentium omnes illi flagellantur,
 qui Ægyptios imitantur. Bibebant Ægyptii non
 aquas, sed sanguinem, quas tamen non sanguinem,
 sed aquas esse putabant. Sed Moyses aperuit eis
 oculos, et quod bibebant intelligere fecit. Ægyptus
 enim, quæ *tenebræ* interpretatur, mundum sig-
 nificat, qui ante adventum Salvatoris nostri, qui
 per Moysen signatus est, in tenebris sedebat et um-
 bra mortis. Unde scriptum est: « Populus qui se-
 « debat in tenebris, vidit lucem magnam (1sa. ix, 2). »
 Aquæ vero Ægypti omnem scientiam et doctrinam
 philosophorum, poetarum, et hæreticorum significa-
 bant, quæ videlicet aquæ in sanguinem versæ sunt,
 quia « stultam fecit Deus sapientiam hujus mundi
 (1 Cor. i, 10), » et quasi sanguis, et peccatum a
 Christi fidelibus abluatur, quæ prius sana et uti-
 lis esse putabatur.

« Immisit in eos muscam caninam, et comedit
 « eos. » Per muscam caninam, quæ Ægyptios con-
 necit, luxuriam et carnis voluptates intelligimus,
 quæ adultos et fornicatores persequitur, qui per
 Ægyptios significantur. « Ranam, et exterminavit
 « eos (687). » Quid per ranam, nisi hæreticos sola
 voce, et garrulitate fortes (688). Iati sunt, qui om-
 nes illos exterminant, et ab unitate Ecclesiæ sepa-
 rant, quicumque eorum cantu, et doctrina delectan-
 tur.

« Et dedit ærugini fructus eorum, et labores eo-
 « rum locustæ. » De ærugine in Evangelio Dominus
 ait: « Thesaurizate vobis thesauros in cælo, ubi
 neque ærugo, neque tinea demolitur (Math. vi, 20). »
 Per æruginem itaque, quæ totum illud cui inhæserit
 corrumpit et dissipat, odium, invidiam et vanam
 gloriam intelligimus, quæ omnes fructus animæ dis-
 sipant et perdunt. Tales igitur ærugines a se excu-
 tiant, qui animæ fructus diligit, ac bonas operationes
 amittere timet. At vero per locustam superbia sig-
 nificatur, quæ quoniam vitiorum mater et domina
 est, semper cum exercitu et multitudine graditur,
 quod proprium locustarum esse videtur. Alius tamen
 locusta se elevare non valet; quia desuper est
 Dominus, qui superbos humiliat, et diu regnare non
 patitur. Hanc igitur locustam a nobis repellamus, ne
 labores nostros amittamus.

« Et occidit in grandine vineas eorum, et moros
 « eorum in pruina, » — « Qui timent pruina, »
 sicut scriptum est, « veniet super eos nix (Job vi,

(687) Nimirum S. Bruno hic loquitur juxta hæ-
 braicam phrasim, qua dicitur Deus illud facere, quod
 ipse ex Providentiæ legibus permittit. Sic in ora-
 tione Dominica ita orare Christus nos docuit: *Et ne
 nos inducas in tentationem.*

(688) Ita et S. Vincentius Lirinensis in Commoni-
 torio § 14, *ranas et cyniphes, et muscus morituras* ap-
 pellat hæreticos.

PATROL. CLXIV.

A 16). » Per grandinam igitur et pruina **469** om-
 nium tormentorum genera significantur, quibus illi
 occidendi et flagellandi sunt, qui Dei voluntati re-
 sistunt, et populum ejus affligunt. Unde et subditur:

« Et tradidit grandini jumenta eorum, et posses-
 « sionem eorum igni. » Per jumenta et possessiones,
 corpora eorum intelligere possumus, qui quasi ju-
 menta habuerunt, et in stercore suo se computru-
 erunt, quia iniquos possessores habuerunt. Hæc au-
 tem grandini tradentur et igni, quia tormentis cru-
 ciabuntur æternis. Unde et convenienter subditur:
 « Immisit in eos iram indignationis suæ, in-
 « dignationem, iram, et tribulationem, immissiones
 « per angelos malos (689). » Totus iste versus magis
 ad judicii diem quam ad tempora Ægyptiorum per-
 tinere videtur, quia tunc majores erunt indignatio-
 nes, majores iræ, et tribulationes, pluresque immis-
 siones per angelos malos.

« Viam fecit semitæ suæ. » Hoc autem exponit.
 « Et non pepercit a morte animabus eorum. » Quan-
 tum hæc est ampla via, et aperta semita, tantum
 ista est novissima. Janua Dei, quæ prius parva erat,
 et quasi per semitam gradiebatur, postea in immen-
 sum crevit, et per amplam viam currere cœpit. Unde
 et subditur:

« Et non pepercit a morte animabus eorum, et
 « jumenta eorum in morte conclusit. Et percussit
 « omne primogenitum in terra Ægypti: primitias
 « omnis laboris eorum in tabernaculis Cham. » Pri-
 mogenita nostra originalia peccata fuerunt. Hæc
 autem in passione sua percussit Dominus non solum
 in Ægypto, sed per totum mundum, et ubicunque
 erant tabernacula Cham, per quem diabolum intelli-
 gimus; quia per Cham *calliditas* interpretatur (690).

« Et abstulit sicut oves populum suum, et per-
 « duxit eos tanquam gregem in deserto. » Mortuis
 primogenitis, et destructo originali peccato, abstulit
 Dominus populum de diaboli potestate, et elongavit
 a civitatibus Pharaonis, et in loco pascuæ eum col-
 locavit. In terra enim, quæ prius deserta fuerat, ibi
 oves Dei nunc præcipue nutriuntur.

« Deduxit eos in spe, et non timuerunt. » Non
 enim in mare introissent, nisi maximam spem in
 Deo habuissent; cum aquas maris murum ex utra-
 que parte stare conspexissent. « Et inimicos eorum
 « operuit mare. » Hos autem non spes, sed diabolus
 ducbat, qui eorum oculos excæcaverat, ut quid facerent
 ignorarent. Similiter autem et nunc Pharao,
 per quem diabolus significatur, cum omni exercitu
 suo, usque ad baptismatis aquas, persequitur popu-
 lum Dei, ibique in abyssum præcipitat et perdit.

« Et induxit eos in montem sanctificationis suæ,

(689) « Utitur ergo Deus angelis malis, non solum
 ad puniendos malos, sicut in istis omnibus, de quibus
 loquitur psalmus, sicut in rege Achab, quem fallacia
 spiritus ex Dei voluntate seduxit, ut caderet in bello,
 verum etiam ad probandos et manifestandos bonos,
 sicut fecit in Job. » AUGUST.

(690) *Διάβολος* enim *calumniatorem, criminisum* si-
 gnificat.

« montem hunc, quem acquisivit dextera ejus. » Hic est mons Sion, et civitas Jerusalem, per quem S. Ecclesia intelligitur. Unde et alibi dicitur : « Venite, ascendamus in montem Domini, et ad domum Dei Israel (Isa. 11, 3). » Hujus autem montis rex, et Dominus ait : « Ego autem constitutus sum rex ab eo super Sion montem sanctum ejus, prædicans præceptum Domini (Psal. 11, 6). »

« Et ejecit a facie eorum gentes, et sorte divisit eis terram in funiculo distributionis. » Similiter autem a facie hæreticorum, schismaticorum, et vitiatorum gentes Dominus ejecit, et totam terram per partes divisit.

« Et habitavit in tabernaculis eorum tribus Israel. » Ubique habitat modo filii Israel, non carnalis tantum, sed spiritualis Israel, quia facta est omnis terra possessio ejus.

« Et tentaverunt, et exacerbaverunt Deum excelsum, et testimonia ejus non custodierunt. » Debuerant jam tunc cessare a tentatione, postquam ingressi sunt terram repromissionis. Sed hæc ideo narratur nobis, ne et nos similia faciamus, et legem Domini custodiamus.